

貸借対照表

(2025年3月31日現在)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)	千円	(負債の部)	千円
流 動 資 産	23,699,545	流 動 負 債	620,798
現 金 及 び 預 金	5,481,396	リ ー ス 債 務	1,079
売 掛 金	240,778	未 払 消 費 税 等	53,529
有 価 証 券	3,000,000	未 払 法 人 税 等	214,754
製 品	41,751	未 払 金	94,219
貯 蔵 品	66,771	未 払 費 用	245,664
前 払 費 用	3,261	未 払 賞 与	9,463
預 け 金	14,647,408	預 り 金	1,552
未 収 入 金	16,142	前 受 金	535
立 替 金	202,002		
そ の 他	32		
固 定 資 産	558,663	固 定 負 債	5,047,568
有形固定資産	543,244	リ ー ス 債 務	5,395
建 物	0	退 職 慰 労 金 引 当 金	58,612
構 築 物	0	退 職 給 付 引 当 金	47,926
坑 井	0	長 期 預 り 金	6,250
機 械 装 置	0	繰 延 税 金 負 債	379,019
船 舶	0	資 産 除 去 債 務	4,550,364
車 輜 運 搬 具	0		
工 具 器 具 備 品	654		
土 地	542,589	負 債 合 計	5,668,367
投資その他の資産	15,418	(純資産の部)	
貸 与 固 定 資 産	0	株主資本	18,589,841
長 期 未 収 入 金	3,869	資 本 金	5,963,000
そ の 他	11,549	利 益 剰 余 金	12,626,841
		利益準備金	1,490,750
		その他利益剰余金	11,136,091
		探 鉱 準 備 金	1,102,504
		別 途 積 立 金	7,800,000
		繰越利益剰余金	2,233,587
		純 資 産 合 計	18,589,841
資 産 合 計	24,258,208	負債及び純資産合計	24,258,208

*千円未満切捨て表示を採用しています。

損 益 計 算 書

（ 自 2024年 4月 1日
至 2025年3月31日 ）

科 目	金 額	
		千円
売上高		2, 539, 098
売上原価		962, 976
売上総利益		1, 576, 121
探鉱費用		
地質調査費	14	
掘さく費	6, 428	6, 442
販売費及び一般管理費		
販売費	124, 498	
一般管理費	315, 669	
オペレーター管理費	△ 94, 053	346, 114
営業利益		1, 223, 564
営業外収益		
受取利息	50, 491	
受取配当金	5, 805	
操業設備貸与収入	144, 048	
その他の	11, 235	211, 580
営業外費用		
操業設備貸与原価	19, 049	19, 049
経常利益		1, 416, 095
特別損失		
固定資産廃棄損	0	0
税引前当期純利益		1, 416, 095
法人税、住民税及び事業税	372, 246	
法人税等調整額	32, 409	404, 655
当期純利益		1, 011, 439

*千円未満切捨て表示を採用しています。

株主資本等変動計算書

(自2024年4月1日 至2025年3月31日)

	株 主 資 本							純資産 合 計
	資本金	利益剰余金					株主資本 合 計	
		利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合 計		
			探鉱準備金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	千円 5,963,000	千円 1,490,750	千円 1,091,520	千円 7,800,000	千円 1,829,431	千円 12,211,701	千円 18,174,701	千円 18,174,701
剰余金の配当					△596,300	△596,300	△596,300	△596,300
探鉱準備金の積立			216,052		△216,052	-	-	-
探鉱準備金の取崩			△205,068		205,068	-	-	-
別途積立金の取崩								
当期純利益					1,011,439	1,011,439	1,011,439	1,011,439
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計			10,984		404,155	415,139	415,139	415,139
当期末残高	5,963,000	1,490,750	1,102,504	7,800,000	2,233,587	12,626,841	18,589,841	18,589,841

*千円未満切捨て表示を採用しているため、当期変動額合計は必ずしも一致しません。

個 別 注 記 表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

有 価 証 券

そ の 他 有 価 証 券

市場価格のない株式等以外のものについては、事業年度の末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。市場価格のない株式等については、移動平均法に基づく原価法を採用しております。

棚 卸 資 産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

製 品

先 入 先 出 法

貯 蔵 品

移 動 平 均 法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有 形 固 定 資 産
(リース資産を除く)

定率法
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。

無 形 固 定 資 産

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

貸 与 固 定 資 産

定率法
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。

リ ー ス 資 産

所有権移転外ファイナンス・リース取引にかかるリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

退職慰労金引当金

役員の退職慰労金の支給に充てるため、役員退職慰労金内規に基づく期末要支給額を計上しております。

退職給付引当金

従業員（出向者を除く）の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社は保有する油ガス田から採取した石油及び天然ガスの販売を行っており、顧客との販売契約に基づき製品を引き渡す履行義務を負っております。顧客に製品を引き渡す時点において顧客が製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断しており、引渡時点で収益を認識しております。

収益は顧客との契約による取引価格に基づき認識しており、取引の対価は履行義務の充足後、1年以内に支払を受けている為、重要な金融要素を含んでおりません。

2. 収益認識に関する注記

(1) 収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載の通りです。

3. 会計上の見積りに関する注記

(1) 繰延税金資産の回収可能性

① 当事業年度の計算書類に計上した金額

繰延税金資産（繰延税金負債と相殺前の金額）	65,477 千円
-----------------------	-----------

② その他会計上の見積りの内容の理解に資する情報

繰延税金資産は、将来の合理的な見積可能期間において、将来減算一時差異及び将来加算一時差異の解消見込年度のスケジューリングを行い、当該見積可能期間の課税所得の見積額に基づき、回収可能性を判断しております。課税所得の見積りの基礎となる仮定のうち、原油価格及び天然ガス価格は見積りの不確実性が高く、課税所得が見積りと異なった場合、繰延税金資産の回収可能性の判断に重要な影響を与える可能性があります。

(2) 資産除去債務

① 当事業年度の計算書類に計上した金額

資産除去債務	4,550,364 千円
--------	--------------

② その他会計上の見積りの内容の理解に資する情報

岩船沖油ガス田における将来の洋上プラットフォームの撤去及び坑井の廃坑に係る費用（以下、撤去等に係る費用）に関し将来キャッシュ・フローを見積り、資産除去債務を計上しております。

経済状況の変動等により、撤去等に係る費用の見直しが必要となる場合、資産除去債務の金額に重要な影響を与える可能性があります。

4. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産等に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額	11,537,733 千円
貸与固定資産の減価償却累計額	1,642,594 千円

(2) 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	15,038,833 千円
短期金銭債務	48,142 千円
長期金銭債権	9,841 千円

5. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高

営業取引高（営業収益）	2,539,098 千円
営業取引高（営業費用）	△81,759 千円
営業取引以外の取引高	181,587 千円

(2) 売上高のうち、顧客との契約から生じる収益の額は、2,539,098 千円です。

(3) 棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額

売上原価には、収益性の低下による簿価切下げにより、14,144 千円の棚卸資産評価損が含まれております。

6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式数

普通株式	11,926,000 株
------	--------------

(2) 当事業年度に行った剰余金の配当

配当金の総額	596,300 千円
一株当たり配当額	50 円
基準日	2024 年 3 月 31 日
効力発生日	2024 年 6 月 26 日

- (3) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

2025年6月24日開催予定の定時株主総会決議による配当に関する事項	
配当金の総額	596,300 千円
一株当たり配当額	50 円
配当原資	利益剰余金
基準日	2025年3月31日
効力発生日	2025年6月25日

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については流動性の確保に留意し、リスクの抑制を図りながら運用する方針です。

預け金は、当社の親会社である石油資源開発(株)がグループ内の資金管理の効率化を図ることを目的として導入したCMS（キャッシュ・マネジメント・システム）によるものです。

有価証券は、金銭信託であり、信託財産の貸付先の信用リスクに晒されています。毎月、信託財産の運用結果が担当役員に報告され、さらに四半期毎に社長に報告されております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

	貸借対照表計上額	時価	差額
1.現金及び預金	5,481,396 千円	5,481,396 千円	— 円
2.売掛金	240,778 千円	240,778 千円	— 円
3.預け金	14,647,408 千円	14,647,408 千円	— 円
4.有価証券	3,000,000 千円	3,000,000 千円	— 円

(注 1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

1.現金及び預金、2.売掛金、3.預け金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

4.有価証券

金銭信託は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

8. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社は、新潟県新潟市において、主に石油及び天然ガスの生産施設として使用される賃貸用の土地及び建物並びに遊休地を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

貸借対照表計上額	時価
542,589 千円	2,027,977 千円

(注 1) 貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額です。

(注 2) 当事業年度末の時価は、固定資産税評価額を基にした金額を使用しております。

9. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

未払賞与	3,007 千円
退職慰労金引当金	16,956 千円
退職給付引当金	13,865 千円
資産除去債務	1,316,420 千円
ゴルフ会員権評価損	4,539 千円
森林事業費	17,546 千円
IOR ガス 評価額	7,810 千円
固定資産減損損失	197,558 千円
有形及び無形固定資産	36,268 千円
長期前払費用	6,202 千円
貯蔵品	14,996 千円
その他	1,275 千円
繰延税金資産小計	1,636,446 千円
評価性引当額	△ 1,570,969 千円
繰延税金資産合計	65,477 千円
繰延税金負債	
探鉱準備金	444,496 千円
繰延税金負債合計	444,496 千円
繰延税金負債の純額	379,019 千円

10. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社及び法人主要株主等

単位：千円

会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
石油資源開発㈱	被所有割合 70.6%	親会社 役員の兼任	資金の寄託（注1）	41,671	預け金	14,647,408
			受取利息（注1）	47,444	未収入金	7,276
			原油・天然ガスの販売 （注2）	2,539,098	売掛金	240,778
			設備賃貸料（注3）	132,350	未収入金	1,274
			共同事業費の立替 （注4）	1,297,440	立替金	135,866
			受取ホーレーター管理費 （注5）	65,412		
			派遣料（注6）	526,819	未払費用	43,062

（注1）資金の寄託は、CMS（キャッシュ・マネジメント・システム）にかかるものであり、寄託した資金に対して適用する利率は、市場金利を勘案して合理的に決定しております。

（注2）価格その他の取引条件は、市場情勢を勘案して価格交渉の上で決定しております。

（注3）固定資産の評価額に基づき、市場情勢を勘案して決定しております。

（注4）共同事業の契約による 46.667%の費用負担額を請求しております。

（注5）共同事業の契約に基づき、共同事業費の 5%を請求しております。

（注6）派遣料の支払いについては、実際発生費用に基づいた合理的な水準で決定しております。
なお、当該単価は毎期改定しております。

（注7）取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

11. 一株当たり情報に関する注記

一株当たりの純資産額	1,558 円 77 銭
一株当たりの当期純利益	84 円 81 銭

12. 重要な後発事象に関する注記

該当する事項はありません。

13. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。